— 1 —

华立职院教〔2024〕117号

关于印发《广州华立科技职业学院学分认定和转换

实施办法（修订）》的通知

各部门：

为做好学分认定和转换工作，经学校2023-2024学年第二学期第

十六次党政联席会议审议通过，现将《广州华立科技职业学院学分

认定和转换实施办法（修订）》印发给你们，请各部门认真贯彻落

实。

附件：广州华立科技职业学院学分认定和转换实施办法（修订）

广州华立科技职业学院

2024年7月16日

— 2 —

附件：

广州华立科技职业学院

学分认定和转换实施办法

为贯彻党的教育方针，全面推进素质教育，落实《教育部关于

推进高等教育学分认定和转换工作的意见》（教改〔2016〕3号）、

《广东省教育厅关于高等教育学分认定和转换工作实施意见（试

行）》（粤教高〔2019〕10号）、《关于做好高职扩招生源教育教

学管理的指导意见》（教职成厅函〔2019〕20号）文件精神，推进

学校学分认定和转换工作，实现学分认定、积累和转换，结合学校

实际，特制订本实施办法。

一、同等及以上学历的学分认定和转换

（一）专科同等及以上学历的学分认定和转换为学历教育课程

的学分，置换学分原则上不得超过相关专业毕业总学分的50%。

（二）已具有国民教育系列专科及以上学历者，或已参加国民

教育系列专科及以上学历层次学习的学习者,进入我校相关专业学习，

其所学课程与现有课程名称相同或相近，教学目标相近，教学内容

相关度在80%以上，可认定和转换为所学专业对应课程的学分。

二、低一级学历的学分认定和转换

（一）中职（含技工教育）及同等学历者的学分认定和转换仅

适用于实践技能类课程，置换学分原则上不得超过相关专业毕业总

学分的25%。

— 3 —

（二）已具有国民教育系列中职(含技工教育)及同等学历者，

进入我校相关专业学习，其所学课程与现有该类课程名称相同或相

近，教学目标相同，教学内容相关度达到100%，可认定和转换为所

学专业对应课程的学分。

三、高等教育自学考试课程的学分认定和转换

通过高等教育自学考试的课程，以课程为基础，课程名称相同

或相近，自学考试考试大纲和我校开设课程教学内容相关度80%以上，

可认定和转换为我校相近或相同的对应课程学分，置换学分原则上

不得超过相关专业毕业总学分的50%。

四、在线课程学习证书的学分认定和转换

（一）在线课程学习证书是指在国内外主流开放课程学习平台

获得的学习证书。

（二）在线课程的教学目标、教学课时、教学内容和考核要求

等内容与我校开设课程相关度达80%以上，可认定和转换为我校相近

或相同的对应课程学分，置换学分原则上不得超过相关专业毕业总

学分的25%。

五、国家职业资格证书的学分认定和转换

（一）国家职业资格证书是指按照国家职业标准，通过政府认

定的考核鉴定机构，对劳动者的技能水平和从业资格进行评价和认

定的国家证书。

（二）学生获得中级以上国家职业资格证书，内容与我校开设

课程相关度达80%以上，可认定和转换为我校相近或相同的对应课程

— 4 —

学分，置换学分原则上不得超过相关专业毕业总学分的25%。

六、非国家职业资格证书的学分认定和转换

（一）非国家职业资格证书指技能等级证书、专项能力证书、

政府认定的行业证书等。

（二）学生获得中级以上非国家职业资格证书，内容与我校开

设课程相关度达80%以上，可认定和转换为我校相近或相同的对应课

程学分，置换学分原则上不得超过相关专业毕业总学分的25%。

七、培训证书的学分认定和转换

（一）培训证书是指由国家行政部门认定的有关职业技能、专

业技术和岗位培训等方面证书。

（二）学生获得中级以上培训证书，内容与我校开设课程相关

度达80%以上，可认定和转换为我校相近或相同的对应课程学分，置

换学分原则上不得超过相关专业毕业总学分的25%。

（三）培训证书有效期为学习者获得培训证书之日起的 3 年内，

超过有效期，不得认定和转换为我校学历教育课程学分。

八、业绩类成果的学分认定和转换

（一）业绩类成果主要指个人取得学术、职业或其他方面的成

果，包括创新创业、省级以上技能或专业竞赛奖励、科学研究、艺

术及体育比赛、职业及培训经历等。

（二）业绩类成果的学分认定和转换为我校学历教育课程的学

分，不得超过相关专业毕业总学分的25%。

（三）业绩类成果学分认定和转换标准规定如下：

— 5 —

1.创新创业成果学分认定或转换

创新创业成果学分认定或转换标准及成绩评定详见《广州华立

科技职业学院创新创业学分认定实施办法》。

2.省级以上技能或专业竞赛奖励学分认定或转换

学生参加省级以上技能或专业竞赛获得奖励的，如挑战杯、数

学建模、电子设计、机械创新设计、智能汽车广告设计等竞赛，可

申请认定相应学分。

3.科学研究学分认定或转换

学生参加科学研究获得成果的，包括但不限于学校认定的各项

校内外创新创业竞赛成果，主持或参加各类科研项目，撰写和公开

发表论文，申报获得国家专利，主持或参加“大创计划”等活动，

根据竞赛内容、成果级别和名次，可申请认定相应学分。

4.艺术及体育比赛学分认定或转换

学生正式参加各级文艺、体育比赛获得名次的，以获奖证书或

赛事秩序册及组织单位证明作为学分认定依据，可申请认定相应学

分。

5.职业及培训经历学分认定或转换

学生已有的与专业学习、学业要求相关的工作经历、实习实践、

相关培训经历，或技术技能达到一定水平及在相关领域获得一定级

别的奖项或荣誉称号的，经学校认定后可折算成相应学分、免修相

应课程或课程模块。

6.学生参加普通专升本考试被录取到本科院校的，或应征入伍

— 6 —

的，可以奖励一门课程，经学校认定后可置换任意一门课程，折算

成相应学分。

九、学分认定或转换程序

（一）认定或转换课程学分的学生通过“广州华立科技职业学

院网站-教务处主页”下载并填报“广州华立科技职业学院学分认定

申请表”或“广州华立科技职业学院创新创业类学分认定申请表”，

提交二级学院审核。

（二）二级学院根据学生提交的“广州华立科技职业学院学分

认定申请表”进行审核、认定，汇总报教务处审批。

（三）各相关部门严格按要求评定和审查学生学分和成绩，并

及时进行公示，坚决杜绝弄虚作假行为，一经发现，立即取消学生

所申请的学分，并视情节轻重给予责任人相应的纪律处分。

（四）毕业生最后一个学期学分认定工作截止当年4月底（其中，

奖励的学分认定工作截止当年5月底），学生超期提交的认定或转换

学分工作申请放至下一批次的认定工作，学分认定工作不得超过学

校最长学习年限（含休学和保留学籍)。

十、附则

本办法自2024年9月1日起施行，由教务处负责解释。